Ynde

## LIBER PRIMVS CAP. V.

63

Vnde idem Augustinus in libro de Unitate Ecclesiae c. 16. Non est, inquit, opera Ecclesia, quia non est sub modio, sed supra candelabrum. Et de illa dictum est: Non potest ciuitas abscondi supra montem posita. Sed Donatistis velut opera est, qui audiunt tam lucida & manifesta testimonia, quae illam toto orbe demonstrant, & malint clausis oculis offendere in montem, quam in eum ascendere. Et epist. 170. ad Severinum: Facile tibi est attendere & videre ciuitatem super montem constitutam. Respond. i. Argumentum Augustini ex Psalm. 19. non constringit: quia est allusionis allegoriae, ut probauimus paulo ante §. 6: 2. Ecclesia Catholica est in sole iustitia posita, id est, in Christo, adeoque coruscatur ipsius radiis. In qua autem est argumentatio a splendoris spiritualitate corporalem. 3. Locus Mat. 5. *wealw* agit de pastoribus Ecclesia, *et quas* de reliquis fidelibus, ut probatum est. §. 18. Ut risque autem competit ista similitudo non fatione visibilitatis, sed ratione sanctitatis. 4. Augustinus agit contra Donatistas, quorum oculos non perstringebat fulgor plurimarum Ecclesiarum per orbem dispersarum, quod huc erent in suis conuenticulis defixi & velut attoniti.

XXIV. Quinto, inquit Becanus, idem constat ex symbolo fidei, ubi sic dicimus: Credo sanctam Ecclesiam Catholicam. Quod de visibili Ecclesia intelligendum est, non solum docent Catholici, sed etiam multi ex aduersariis, praesertim Caluinus & Melanchthon locis supra citatis. Itaque dari Ecclesiam visibilem, est articulus fidei secundum aduersarios. Et recte. Nam licet externis oculis videamus multitudinem eorum hominum ex quibus collata est Ecclesia visibilis: tamen quod in ea multitudine sit vera doctrina Christi & Apostolorum, hoc non videmus, sed credimus. Vnde visibilis Ecclesia partim cadit sub externos oculos; partim sub internam fidem. Pluribus hoc argumentum persequitur Becanus, ut videre est cap. anteced. §. 19. Resp. i. Caluinus dicitur, in symbolo, ubi profitemur nos credere Ecclesiam, id non solum ad visibilem referri, sed ad omnes quoque electos Dei, in quorum numero comprehenduntur etiam qui morte defuncti sunt. Quamvis ergo tristis vastitas, quae nobis vnde occurrit, nihil Ecclesia residuum esse clamet, sciamus fructu salme Christi mortem, Deumque mirabiliter Ecclesiam suam quasi in latebris seruire. Et seq. 3. d. l. ait: Quanquam articulus symboli ad externam quoque Ecclesiam aliquatenus pertinet, ut se quisque noltrum in fraterno consensu cum omnibus Dei filiis contingat: Ecclesia deferat quam meretur autoritatem: denique se ita gerat, ut ouis ex grege. 2. Ecclesiam Catholicam, quatenus Catholica est, credimus, hoc est, firmiter statuimus, quamuis ad diruendam Christi gratiam omnes lapides moueat diabolus, & eodem etiam ferantur vesano impetu Dei hostes: non posse tamen extingui: nec sterilem posse reddi Christi sanguinem, quin fructum aliquem producat. Ita & arcana Dei electio, & interior vocatio spectata est: quia solus nouit qui sui sint, & sub signaculo, vt loquitur Paulus 1. Tim. 2. 19. inclusos tenet, nisi quod insignia eius gestant, quibus dignoscantur a reprobis. Sed quia exiguis numerus & contemptibilis latet sub ingenti turba, & grana tritici pauca teguntur palea congerie, solidi Deo permittenda est cognitio sua Ecclesiae, cuius fundamentum est arcana illius electio. Nec vero satis est electorum turbam cogitatione animoque complecti, nisi tales Ecclesiae unitatem, in quam nos esse insitos vere sumus peruersi. Nisi enim sub capite nostro Christo coadunati sumus reliquis omnibus membris, nulla nos maneris spes hereditatis futura. Ideo Catholica dicitur, seu viuersalis: quia non duas aut tres inuenire licet, quin discerpatur Christus: quod fieri non potest. Ex his relinquitur, Ecclesiam, qua inuisibilem, esse obiectum fidei. Dum enim dicimus, Credo Ecclesiam Catholicam, hic est sensus: Firmiter statuo, Deum sibi colligere aeternam Ecclesiam, cuius ego quoque perfidem sum membrum. Atque hoc est, quod supra cap. praeced. §. 19. dicebamus de formalis obiecto fidei. 3. Nemis iejunum est, quod Becanus dicit, hoc solum in Ecclesia Catholicâ sub fidem cadere, quod homines in ea retineant doctrinam Christi. Oportet enim hic oculos fidei in primis conuertere ad vocationem, unionem, & communionem internam.

XXV. Sextum Becani argumentum sequitur, his verbis. Accedit consensus Patrum. Omnes qui de hac re ex profilio scribunt, Ecclesiam visibilem esse affirmant. Augustinus (vt omittâ testimonia ipsius supra citata epist. 166. ad Donatistas) sic habet: In Scripturis dicimus Christum: in Scripturis didicimus Ecclesiam. Has Scripturas communiter habemus: quare non in eis Christum & Ecclesiam communiter retinemus: *Et post multa: Ecce Scripturae communes. Ecce, ubi nouimus Christum, ibi nouimus Ecclesiam.* Si Christum ipsum tenetis, ipsam Ecclesiam quare non tenetis? Si in ipsum Christum, quem legitis & non videris, tamen propter Scripturarum veritatem creditis, quare Ecclesiam negatis, quam legitis & videris? Et ne longus sim in enimētandis aliis Patribus, omnes illi supponunt Ecclesiam esse visibilem, qui recessent ordine successores Petri, in gubernatione Ecclesiae: vt Irenaeus, Optatus, Augustinus, Epiphanius, & Eusebius Cæsariensis. Omnes item, qui fatentur ex Euangelio, bonos & malos in Ecclesia permixtos esse: Qui agnoscunt potestate soluendi, ligandi, excommunicandi, quae nisi in Ecclesia visibili exerceri non potest. Denique qui asserunt Ecclesiam sine praedicatione Euangelii, & sacramentorum administratione, confistere non posse. Nec puto quenquam esse, qui haec neget, si intelligat. Resp. i. Patres vtrumque scribunt, Ecclesiam esse visibilem, & inuisibilem. Quae est nostra sententia. 2. Augustinus contra Donatistas recte afferit, Ecclesiam Christi esse conspicuum & visibilem in toti illis conuentibus, quos veluti manu palpares tun temporis licebat. 3. Patres, qui recitant successores Petri, verba faciunt de Ecclesia Romana, cuius magna laus fuit primis illis temporibus. At vero haec Ecclesia erat particularis. 4. Patres ita fatentur Ecclesiam particulararem & visibilem constare ex bonis & malis, ut non negent Ecclesiam Catholicam constare ex solis bonis, adeoque nobis esse inuisibilem. 5. Potestas Ecclesiae, itemque praedicatione verbi, & administratio sacramentorum, ita se habent, ut communiter pertineant ad bonos & malos. Quare in Ecclesia particulari, eaque visibili, merito a nobis illa omnia querenda esse Patres dicunt. Itaque & hic aberratura questione.

XXVI. Colophonis loco Becanus ita rhetoriceatur. Conabortamen, inquit, clariss explicare. Ac primum quarto, an respub. Veneta, vel ciuitas Viennensis in Austria, sit visibilis, necne? Omnes, opinor, visibilem esse concedent. At eadem est ratio de Ecclesia. Quod sic ostendo. Tria spectari possunt in Ecclesia. i. Multitudo, seu collectio eorum hominum, qui sunt in Ecclesia. ii. Externum regimen, quo praelati Ecclesia gubernant suos subditos, docen-

Tom. V.

do, hortando, iudicando, puniendo, sacramenta administrando. 3. Interna fides & charitas, qua inter se vniuntur. Eadem spectari possunt in rep. Veneta, vel ciuitate Viennensi. 1. Multitudo, seu collectio eorum hominum, qui in rep. vel ciuitate sunt. 2. Externum regimen, quo magistratus politicus gubernat suos subditos. 3. Interna affectio, qua inter se vniuntur. Duo priora, tam in Ecclesia, quam in repub. vel ciuitate, sunt visibilia. Tertium utrobius est inuisibile. Sicut enim externis oculis non possum videre, an Christiani, qui in Ecclesia sunt, habeant internam fidem & charitatem; sed propter externam professionem id credo: sic etiam res habet in rep. vel ciuitate. Video cives, qui in ea sunt: video externam politiam & gubernationem; sed non video internum effectum, quem quisque habet, aut habere debet. Si ergo, eo non obstante, ciuitas vel republica vera dicitur esse visibilis, cur idem de Ecclesia dici non possit? Nihil certis. Resp. i. Ecclesia Catholica simpliciter & absolute, ut est societas omnium credentium, inde ab initio ad finem mundi, non recte confertur cum rep. vel ciuitate: quia una ipsius pars est in ecclesiis, altera in terris. Et rursus Ecclesia Catholica est aeterna. Denique societas ista est mere spiritualis. At nihil horum est in rep. vel ciuitate. 2. Quia Ecclesia Catholica, ut in his terris militat, & vnde eodemque tempore consideratur, non male confertur cum rep. & ciuitate, & quidem in tribus istis tertii, ut vocant, quae Becanus commemoravit, dissciamus, an conclusio recte inferatur. Quod quidem nego. Nam de Ecclesia particulari concedimus, quod illa esse sit visibilis, atque ciuitas vel republica. Sed quæstio est, an hoc procedat de Ecclesia Catholica. Vbi necessario adhibenda est distinctio. Visibilis enim est Ecclesia Catholica, quantum ad materiam & formam externam: sed prorsus est inuisibilis quantum ad formam internam, adeoque quantum ad notas suas, quae sunt fides, spes, & charitas. 3. Sicut in ciuitate & rep. *et auctoritate & ratione*, ita in Ecclesia *in auctoritate & ratione*, recte distinguuntur. Rursus ut in rep. & ciuitate denominatio fit *auctoritate ratione*, quod est ordo virtutis, sive *et auctoritate & ratione, regulae regulae &c.* sic in Ecclesia denominatio fit *auctoritate ratione*, quod est unio & communio spiritus.

## CAP V T V:

*Impios & infideles non pertinere ad Ecclesiam Catholicam, sed solos bonos, & vera fide preditos.*

i. Sequitur disputatio de membris Ecclesiae, ex quibus illa constat. Vbi status controvrsiae in eo consilit, Vtrum reprobi, hoc est, qui vera fide ac pietate carent, si modo sub obedientia Pontificis Romani communem Ecclesiae fidem ore profiteantur, & sacramenta Ecclesiae participant, vere & re ipsa ad Catholicam Christi Ecclesiam pertineant, nec ne? Prius affirmant Papistæ posteriori nos assumimus, & discrete docemus, Ecclesiam Catholicam ex solis electis, sive bonis, veraque fide prædictis constare; particularem vero ex utrisque bonis & malis. Hanc nostram sententiam primo stabilimenti; deinde argumenta nostra vindicabimus à distinctionibus aduersariorum. Constituimus autem tres classes argumentorum. In prima sunt testimonia Scripturæ; in secunda tationes; in tertia, testimonia Patrum.

II. Primum Scriptura testimonium sumitur ex iis locis, in quibus Ecclesia ædificio comparatur. Matth. 16. 18. Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, & porta inferorum non superabunt eam. Eph. 2. Vers. 20. 21. 22. Superædificati super fundatum prophetarum & Apostolorum, imo angulare lapide existente Iesu Christo. In quo totum ædificium congruerter coagmentatum, crejcit ut sit templum sanctum Domino. In quo & vos una ædificamini, ut sitis domicilium Dei per Spiritum Matth. 7. vers. 24. 26. Qui audierit & facit sermones istos meos, assimilabo ipsum viro prudenti, qui ædificauit domum suam in petra. Et quisquis audierit ex me hos sermones, & eos non præstat, assimilabitur viro fatuo, qui ædificauit domum suam super arenam. 1. Petr. 2. 5. Ipsius quoque veluti viui lapides ædificati, fiant domus spiritualis. Hinc tale conficitur argumentum. Si tota Ecclesia est in petra ædificata; ita ut portæ inferorum, hoc est, machina diaboli, tyrannorum, & hereticorum non possint ipsam superare: si tota Ecclesia est ædificium, domicilium, & templum sanctum, superædificatum Christo, fundamento illi a prophetis & Apostolis positum: si Ecclesia tota est domus spiritualis, constans ex viuis lapidis: tum nulla pars Ecclesiae inquam potest excidere, & ad eam nulli pertinent, nisi qui congruenti proportione inter se coagmentati constituant hoc domicilium templumque sanctum, ita ut sint viui lapides. At verum est antecedens. Ergo & consequens: & vi consequentis ad Ecclesiam non pertinent illi, aduersus quos portæ inferorum prævalent, qui que non superædificantur Christo per doctrinam prophetarum & Apostolorum, neque sunt viui lapides domus huius spiritualis; quales sunt omnes reprobri, hypocritæ, infideles.

III. Secundum Scriptura testimonium complectitur ea loca, quæ sumuntur à similitudine capituli & membrorum. Eph. 1. 22. Et ipsum dedit caput super omnia Ecclesia, que est corpus ipsius, & complementum eius, qui implet omnia in omnibus. Ephes. 4. 16. Ex quo totum corpus congruerter coagmentatum, & compactum, per omnes suppeditatas communis, ex vi intus agenti pro mensura uniuscuiusque membra, incrementum caput corpori conueniens ad sui ipsius extirctionem per charitatem. Ephes. 4. 4. Unum est corpus, & unus spiritus, Ibid. vers. 12. 13. Ad coagmentationem sanctorum, adopus ministerii, ad edificationem corporis Christi. Donec eundamus omnes in unitate fidei, & agnitionis Filii Dei, in virum perfectum, ad mensuram statura pleni Christi. Coloss. 2. 19. Neque obtinet caput, ex quo totum corpus, per commissuras & compages, suppeditatum & coagmentatum, augescit augmento Dei. Ephes. 5. vers. 23. 26. 27. Christus est caput Ecclesia: & iesus, qui salutem dat corpori. Ut eam sanctificaret, postquam purgasset eam lavacro aqua per verbum. Ut susteret eam sibi gloriam, id est, Ecclesiam non habentem maculam aut rugam, aut quidquam eiusmodi, sed ut esset sancta & inculpata. Ex his locis efficitur, Ecclesiam esse corpus Christi, & huius corporis complementum; & totum corpus esse congruerter coagmetatum ex membris viuis; & corpus hoc esse sanctum uno eodemque spiritu prædictum; deniq; esse corpus purgatum, sanctificatum.

F 2

ficatum &c. At reprobri non sunt corpus Christi, non corporis huius complementum, neque membra vera & viua Christi &c.

**IV.** *Tertium Scripturae testimonium sumitur ex iis locis, vbi Ecclesia Catholica comparatur Iponsa: & Cantic. 4. 7. Tota pulchra es, amica mea, & viatum nullum est in te. Cantic. 6. per totum caput. Pulchra es amica mea &c. Pilus tuus est &c. dentes tui sunt &c. vbi pulchritudo omnium & singulorum membrorum huius sponsæ graphicæ admodum describitur. Apoc. 21. 9. Offendam tibi sponsam agni. Et v. 10. sanctam illam Hierusalem, è cœlo descendenter. Eph. 5. v. 30. 32. Quoniam sumus membra corporis eius, ex carne eius, & ex ossibus eius. Mysterium hoc magnum est. L. quo autem de Christo & Ecclesia. 2. Cor. 11. 2. Apostolus Ecclesiam appellat virginem puram. Ex his locis concluditur. Ecclesiam Catholicam totam esse formolam & pulchram, pulchritudine in hac vita partim imputata, partim inchoata, partim denique consummata in altera vita. Hæc vero pulchritudo in impiis non habet locum.*

**V.** *Quartum Scripturae testimonium est Cant. 4. 12. vbi Ecclesia comparatur horto concluso, cuius omnes plantæ fructum pretiosum ferunt. At tales fructum impii non proferunt. Quintum sumitur ex Esa. 35. 8. vbi propheta, de Ecclesia Catholicæ verba faciens, ait: Erit via, quæ via sanctitatis vocabitur, quæ non transibit pollutus. Ergo ad Ecclesiam Catholicam nulli polluti pertinent. Ita Ioh. 3. 17. Erit vobis Hierusalem sancta, & extranei non amplius per eam transibunt. Et Zach. 14. v. ult. Non erit Chananas amplius in domo lehou exercitum. Ex hac ergo domo omnes impii & impuri excluduntur.*

**VI.** *Sextum Scripturae testimonium sumitur ex iis Scripturæ locis, vbi Ecclesia appellatur domus, 1. Tim. 3. 15. domus Christi, ad quam pertinent omnes & soli, qui perseuerant, Hebr. 3. 6. cognatio sive familia filiorum Dei tam in cœlis, quam in terra, Eph. 3. 15. At impii de hac domo & familia non sunt. Quis enim dixerit, sanctos in cœlis, & reprobos in terris esse domesticos, & conseruos eiusdem familiae? Idem colligitur ex Ioh. 11. 52. vbi dicitur, mortis Christi finem fuisse, vt in unum colligeret filios Dei. At impii non sunt filii Dei. Ergo non pertinent ad congregationem, quam Christus collegit.*

**VII.** *Septimum Scripturae testimonium sumitur ex 1. Tim. 3. 15. vbi Ecclesia vocatur columna & stabilitum veritatis. At impii non sunt huiusmodi columna & stabilitum: quippe qui sunt instabiles nec veritatem constanter retinent. Vbi notetur illud Hieronymi in Ioh. 2. 6. Ecclesia, quæ est sanctorum omnium congregatio, pro æterna sibi in Domino stabilitate, columna & firmamentum veritatis dicitur. At impii huiusmodi stabilitatem non habent. Ergo impii non sunt de Ecclesia.*

**VIII.** *Octauum Scripturae testimonium ducitur ex iis locis, vbi proprietates ouium Christi, hoc est, verorum eius discipulorum, describuntur: cuiusmodi sunt, Christum vere cognoscere, vocem eius audire, præcepta ipsius seruare Ioh. 10. & 14. & 15. Luc. 11. 28. & passim alibi. Cū igitur Ecclesia Christi nihil aliud sit, quam multitudo ouium, sive discipulorum, Christi, non dubium est, quin omnes impii, infideles, hypocrites, penitus ab illa exclusi sint; quippe quibus istæ proprietates attribui non possunt.*

**IX.** *Nonum Scripturae testimonium sumitur ex iis locis, vbi diserte affirmatur, non omnes externa ratione Christo adhærentes, hoc est, verbum Dei audientes, fidem ore profientes, sacramentis Ecclesiæ vtentes; sed tantum vere credentes, & Spiritu Christi præditos, pro germanis Ecclesiæ membris apud Deum haberet: vt Matth. 7. Nunquam noui vos. Rom. 2. Non qui in protapulo Iudæus est. Rom. 8. Qui Spiritum Christi non habet, non est eius. Ergo hos tales Christus pro membris suis non agnoscit; & proinde ad communionem vera Ecclesiæ nequaquam pertinent.*

**X.** *Decimum Scripturae testimonium sumitur ex iis locis, vbi diserte negatur, impios aut incredulos, ullam cum Christo, ac proinde cum vera eius Ecclesia, communionem habere: vt, 2. Cor. 6. Quod consortium est iustitiae cu in iuñititia. 1. Ioh. 1. Si in luce ambulamus, communionem cum eo habemus. Et c. 2. Qui dicit, nouicium, & non seruat præcepta eius, hic mendax est. Et c. 3. Qui peccatum facit, non nouit eum. Et c. 5. Qui credit Iesum esse Christum, hic natus est ex Deo &c. Ergo soli credentes & renati Eccesiæ Christi constituant; nec ulli increduli aut reprobis ad eam vere pertinent.*

**XI.** *Vndecimum Scripturae testimonium ducitur à beneficiis Ecclesiæ propriis, seu ab ipsius priuilegiis: qualia sunt, regeneratione, iustificatio, & salus æterna. Hæc enim omnibus & singulis Ecclesiæ ciuibus re ipsa contingunt. Eph. 5. Christus est seruator sui corporis. Ibid. Tradidit se ipsum pro Ecclesia, vt eam sanctificaret &c. Ioh. 3. Ut omnis qui credit in eum, non pereat. Et c. 15. Ego vitis, vos palmitæ. 1. Cor. 5. Si quis est in Christo, est noua creatura. At vero impii & infideles nunquam reuera hæc beneficia percipiunt. Duodecimum Scripturae testimonium sumitur ex 1. Ioh. 2. 19. E nobis egressi sunt, sed non erant ex nobis. Ergo reprobis, sive sunt hypocrites, sive heretici, &c. non sunt membra Ecclesiæ. Decimum tertium Scripturae testimonium sumitur ex insigni illa allegoria Gal. 4. de duabus Abrahami uxoribus, & dissimilibus earum filiis. Vbi Apostolus tandem concludit, cœlestem Hierosolymam, id est, Catholicam Christi Ecclesiæ, esse omnium nostrum, quicumque secundum spiritum ex Abrahamo prognati sumus.*

**XII.** *Atque hæc è Scripturis adduxisse sufficiat. Iam sequitur secunda classis argumentorum, in qua breuiter repræsentamus rationes principias nostræ sententiae. 1. Ecclesia Catholicæ duabus integratur partibus, triumphante scilicet, & militante. In Ecclesia triumphante sunt soli boni: vt omnes concedunt. In militante similiter sunt soli boni: vt patet ex ipsius definitione, quæ in Catechismo Tridentino, in expositione symboli, est eiusmodi: Ecclesia militans est, quæ cum immanissimis hostibus, Sarana, carne, & mundo, perpetuum bellum gerit. At nulli nisi boni, non vero reprobis, hoc bellum gerunt. 2. Ecclesia Catholicæ est sancta, sanctitate imputata & inhærente. Ergo omnes, qui ad Ecclesiæ pertinent, sanctitate sunt prædicti: qui vero sanctitate carent, ad Ecclesiæ non pertinent. 3. Ecclesia est corpus Christi. At impii non sunt corpus Christi. Ergo 4. Christus est caput Ecclesiæ & omnium eius partium. Atqui Christus non est caput impiorum & reproborum. Ergo impii & reprobis non sunt partes Ecclesiæ. 5. Vera membra Ecclesiæ sunt oues Christi, & illius discipuli. At impii non sunt oues Christi: quia sunt hœdi. 6. Qui Christo plane contrarius est, sive palam & aperte, sive occulte fitalis, non potest esse verum Christi membra. Atqui omnes Ecclesiæ ciues sunt vera & viua membra Christi: cum Ecclesia ipsa nihil aliud sit, quam viuum & mysticum Christi corpus, quod ipse spiritu suo*

perpetuo animata gubernat. 7. Qui ad regnum & corpus diaboli pertinent, iad Ecclesiæ Catholicæ, seu regnum & corpus Christi non pertinent. Sed impii pertinent ad regnum & corpus diaboli. E. 8. Nulli sunt filii Ecclesiæ matris, nisi qui sunt filii Dei Patris, vt eleganter docet Cyprianus lib. de unitate Ecclesiæ. At impii non sunt filii Dei Patris: quia sunt filii Satanæ Iohan. 8.

**XIII.** *Tertia classis argumentorum colligit testimonia Patrum, Scholastorum, & ipsorum metaduersariorum. Cyprianus epist. 49. ait, Christi & Ecclesiæ unitatem individus nexibus cohædere. Idem epist. 55. ait, Ecclesiæ, quæ in Christum credit, & quæ semel id quod cognoverit, tenet, nunquam ab eo omnino discedere: & eos esse Ecclesiæ, qui in domo Dei permanent: plantationem vero a Deo Patre plantatam non esse, quos videmus non frumenti stabilitate solidari, sed tanquam paleas dissipantis inimici spiritu ventilar. Hieron. super Eph. 5. Qui peccator est, & aliqua forde maculatus, de Ecclesiæ Christi non potest appellari. Epiphanius in heres. 35. Vna est columba mea, vna perfectione mea: hoc est, ipsa sancta sponsa, & Catholicæ Ecclesiæ. Subiungit rationem, quare columba dicatur, propter mansuetudinem, innocentiamque, ac virtutem puritatem. Ambrosius in Psal. 35. Sicut sancti sunt membra Christi: ita impii sunt membra diaboli. Augustinus contra Crescendum lib. 2. c. 21. Ac per hoc etiam nesciente Ecclesia, propter malam pollutamque conscientiam damnata à Christo, iam in corpore Christi non sunt, quod est Ecclesia: quoniam non potest Christus habere membra damnata. Idem in baptismo lib. 7. c. 51. Omnibus consideratis, puto me non temere dicere, alios ita esse in domo Dei, vt ipsi etiam sint eadem domus Dei, quæ dicitur aedificari super petram; quæ vna columba appellatur, quæ sponsa pulchra, sine macula & ruga, hortus conclusus, fons signatus, puteus aqua viua, paradisus cum fructu pomorum &c. alios autem ita constat esse in domo, vt non pertineant ad compaginem domus, nec ad societatem fructiferæ pacifice & que iustitiae, sed sicut esse palea dicitur in frumentis. Plura ex Augustino vide apud Withakerum nostrum. Hugo de S. Victore lib. 2. de sacramentis cap. 2. Ecclesia sancta corpus est Christi, vno spiritu viuificata, vna fide, vna, & sanctificata. Idem cap. 1. Qui non habet spiritum Christi, non est membrum Christi. In corpore vno Spiritus unus. Nihil in corpore mortuum: nihil extra corpus, viuum. Bernhardus serm. in cantica. 78. sponsam interpretatur Ecclesiæ electorum. Lombardus lib. 1. dist. 37. Illud templo Dei non pertinent, qui cognoscentes Deum, non sicut Deum, glorificant. Albertus Magnus in Matib. 2. 6. De multis fidelibus, à peccato depuratis, vna sit Ecclesia. Anselmus in 1. Cor. 10. Quemadmodum vnu panis ex multis granis, & vnu corpus ex multis membris componitur: ita Ecclesia Christi ex multis fidelibus charitate copulante connectitur. Contilium VVoratiense in prefat. Ecclesiæ Catholicæ, pretio suis sanguinis redemptam, cum eo credimus in perpetuum regnaturam. Decret. part. 2. cauf. 2. 4. quæst. 3. cap. 8. Ad Ecclesiæ non pertinent illi, qui in eius unitate corporaliter misiti, per pessimam vitam separantur. Rursum cauf. 33. quæst. 3. dist. 1. de penit. c. 70. Qui peccator est & aliqua forde maculatus, de Ecclesia Christi appellari non potest. Johannes de Turrecremata lib. 4. de Ecclesia, part. 2. cap. 20. afferit, illos, qui sidem internaque gratiam non habent, ad Ecclesiæ non pertinent.*

**XIV.** *Iam examinemus aduersariorum exceptiones: quas inter palmaria & generalis est illa Bellarmi de duplicitibus Christi ouibus, seu Ecclesiæ membris, quæ hoc modo distinguunt. Primo facit discrimen inter Ecclesiæ membra vera, & viua: quasi reprobis sint quidem vera Ecclesiæ membra, sed non viua, hoc est, quasi essentialia membra corporis Christi, sed tamen arida sint, & mortua: quomodo manus arida est membrum corporis humani. Deinde distinguunt inter quæ Christi, quæ aetu tales sunt, vel tantum potentia. Tertio distinguunt inter oues Christi, quæ vel respectu praesentis iustitiae, vel respectu futuræ ac finalis persecuentiarum, tales dicuntur, sive quæ (vt ipse loquitur) vel veritate solius formæ, vel veritate formæ ac finis simul, Ecclesiæ membra censentur.*

**XV.** *Atqui nulla harum distinctionum efficere potest, vt reprobis censentur membra Ecclesiæ Catholicæ. Non prima: quia blasphemum, & Christo simili, eiusque vera Ecclesia proflus indignum est, arida & mortua membra, vel illi, vel huic vnam attribuere: cum corpus hoc totum viuum, mysticum, & spirituale sit; eiusque membra omnia capiti suo Christo homogenea sint, hoc est, eodem spiritu vegetentur, ac viuificantur. Quod etiam alii Pontificii (præsertim Melchior Canus in locis theologicis lib. 4. cap. vult.) distinxerunt. Non secunda: quia controversia est non de iis, qui Ecclesiæ ciues membraque esse possunt; sed de iis, qui iam aetu & re ipsa sunt. Sic v.g. Paulus persecutor non fuit ouis Christi aetu, sed lupus. Neque tamen ideo fuit reprobis, aut membrum diaboli. Hic autem quæstio mouetur de reprobis, an illi possint censeri membra Ecclesiæ. Non tercia: quia veritas finis hic non nisi consequenter & secundario spectanda est, quod sola veritas formæ primo & per se sufficiat. Imo & veritas finis in hoc negotio à veritate formæ dependet, iuxta illud 1. Iohann. 2. Si fuiscent ex nobis, vtique nobiscum manifissent.*

**XVI.** *Speciales Bellarmi exceptiones ira habent. 1. Ad locum Ioh. 10. quod oues Christi audiant vocem ipsius, responderet, oues aliquando in Scripturis promiscue sumi pro bonis & malis, vt cum Christus Petrus dicit, Pascoues meas, aliquando vero pro prædestinatis tantum, vt Ioh. 10. Resp. Sufficiunt, quod fateatur prædicto Iohannis loco, prædestinatos tantum per oues intelligi debere. Sequitur enim codem cap. vers. 16. Fietque vnu grec, & vnu pastor. Quapropter si oues in grege tantum fuerint, & prædestinati tantum oues sint, tum prædestinati tantum ad gregem pertinent. 2. Ad locum, 1. Iohann. 2. E nobis egressi sunt, sed non erant ex nobis, responderet. Etsi non erant ex nobis, hoc est: de Ecclesia, animis & voluntate, ex nobis tamen erant externa professione. Respondebat. At hoc est contradicere Apostolo, qui ait simpliciter, Non erant ex nobis, Bellarminus contra. Aliquo modo erat ex nobis. Apostolus negat, Bellarminus affirmit. Deinde hic non agitur de externa professione, sed de rei veritate: non de communione externa, sed de interna. 3. Ad loca, vbi Christus dicitur esse caput totius corporis, excipit, quod quædam membra huius corporis sint desirata esse membra Christi, & in æternum peritura.*

*Respondet. Sed hoc dicitur ἡ περὶ τὴν φῦσιν. Nam membra Christi, quæ talia sunt καὶ ἀποτελοῦσσαι, semper sunt ipsius membra: vt pote quæ ille sibi acquisiuit, inseruit, sanctificauit. 4. Ad loca, vbi filii Dei dicuntur constitutere Ecclesiæ,*

*excipit.*

excipit, filios Dei dici vel respectu praesentis iustitiae, vel respectu praedestinationis diuinæ. *Resp.* At sermo est de filiis Dei, qui oīl sunt tales, iure redemtionis; de quibus Apostolus Rom. 8. 17. ait: Si filii Dei, etiam hæredes. Quod attinet ad statum praesentis iustitiae, ille tantum est externa apparen-  
tia: quia vera iustitia perdurat in vitam æternam.

## C A P. VI.

*Sententia Papistarum confutatur, quod impii etiam pertineant ad Ecclesiam Catholicam.*

I. Affirmant Papistæ, non tantum electos, sed ipsos quoque reprobos ad Ecclesiam Catholicam pertinere, veraque illius membra esse posse, *Bellar. lib. 3. de Eccles. c. 7.* Quæ opinio nititur illa hypotheci, nullam internam gratiam aut virtutem in membris Ecclesiæ requiri, sed publicam solum externamque professionem, *Bellar. d. l. c. 2.* Hinc *Rhemer. es annot. in Iohann. 15. sed. 1.* auct. impios & reprobatos, in publica Ecclesiæ professione remanentes, vera corporis Christi membra existere. Quam sententiam Bellarminus confirmat ex Scripturis, Patribus, & ratione. Atque hæc est thesos, siue sententia generalis. Cui Bellarminus cap. 9. & 10. subiungit hypothesis de magnis peccatoribus, & infidelibus occultis, probatque illos etiam esse in Ecclesia Catholicæ. Thesos videamus primo loco, eiusque triplicem probationem.

II. *Argumenta thesos ex Scripturis* reuocari possunt ad tres ordines. In primo ordine sunt parabolæ; in secundo alia testimonia; in tertio exempla. Vbi nos per quadruplicem distinctionem respondemus ad omnia fere huius classis argumenta. Primo enim distinguimus inter Ecclesiam Christi veram, sed internam, & inuisibilē, quæ tota ex electis, seu vere creditibus constat; & Ecclesiam Christi veram, sed externam, & visibilem, quæ multis saepe reprobos admixtos habet. Illa est vera, propter veram fidem, qua prædicti sunt ipsi ciues: hæc est vera, propter veræ doctrinæ professionem. Deinde distinguimus inter Ecclesiam Catholicam & particularem; quod in illa sint soli boni, in hac boni & mali. Tertio, totum externæ ac visibilis Ecclesiæ corpus, siue systema, à quibusdam ipsius singularibus & paucis membris, distinguimus: cum non continuo vniuersæ Ecclesiæ competat, quidquid his, vel illis, eiūdēm externis membris, hoc est, communis fidei profectoribus, attribui solet. Quarta nostra distinctio est inter canonem siue iudicium charitatis & fidei. Tametsi enim ex iudicio charitatis (quæ omnia credit, sperat &c. 1. Cor. 13.) multi hypocritæ, quamdiu fidem Christi profitentur, pro Christi membris & oībus habentur: fides tamen, ex ipso Dei verbo edicta, nullum hypocritam, aut incredulum, aut improbum, quamdiu talis esse perfuerat, ad essentiam mystici corporis Christi pertinere, probissime nouit. Quibus ita præmissis, ad solutionum argumentorum, & quidem primæ classis, accingamur.

III. *Testimonia Scriptura ex parabolis desumpta* ita declarant Ecclesiæ naturam, vt impios etiam ad illam pertinere, non obscure significetur. Et primo quidem Ecclesia Matth. 3. 12. comparatur area, paleas siue triticum continent. Deinde Matth. 13. 47. Ecclesia comparatur reti siue sagena, bonos siue putres pisces comprehendenti. Tertio Matth. 22. vers. 1. & seqq. Ecclesia comparatur coniuio nuptiali, in quo non omnes coniuixi electi, seu veste nuptiali amicti sunt. Quarto Matth. 25. vi. & seqq. Ecclesia comparatur cœtu virginum, partim prudentiū, partim fatuarum. Denique Matth. 25. v. 31. 33. Ecclesia cōparatur ouili, in quo sunt oues & hœdi, hoc est, electi & reprobri, vt ipse Dominus explicat. Ex quibus appareat, etiam impios & infideles, ad Ecclesiam vere pertinere, si modo fidem eius profiteantur. *Respondendo primo in genere.* Similitudines istæ non declarant naturam & essentiam Ecclesiæ Catholicæ (quod aduersarius presupponit) sed tantum externum quoddam ipsius accidentem. Itaque referenda sunt ad externum cœtum eorum omnium, qui per Euangeliæ predicationem ad Christum aliquatenus vocantur, & fidem quoquo modo profitentur. Nihil autem verat, quo minus in eiusmodi cœtu multi sint reprobri, qui tamen ad essentiam veræ & internæ Ecclesiæ Christi minime pertineant. Nihil ergo contra nos faciunt parabolæ allatae. Debuit enim probare Bellarminus, in Ecclesia Catholicæ esse tam reprobos, quam electos. Hoc vt probaret, afferat has parabolæ, quæ non loquuntur de Ecclesia Catholicæ & inuisibili, sed de particuliari & visibili, in qua nos fatemur tam malos, quam bonos esse, & plerumque plures malos, quam bonos. Sed isti mali ad Ecclesiam Catholicam non pertinent. Hinc impi dicunt esse in Ecclesia, non vero de Ecclesia. *Deinde in specie respondendo ad parabolam quintam, Ecclesiæ Catholicæ in Scripturis nulquam comparari ouili, in quo & hœdi, & oues sunt; sed ouili, in quo oues tantum sunt, Iohann. 10.*

IV. *Testimonia Scriptura ex aliis locis desumpta*, apud Bellarminum sunt tria, duopriora, cap. 7. tertium cap. 10. Primo itaque producit illud 1. Cor. 5. v. 3. 4. s. vbi Apostolus iubet incestuosum expelli de Ecclesia, & tamen non poterat illum facere reprobum ex prædestinato, imo nec volebat: nam elecit illum, vt humiliatus rediret. Quare in Ecclesia aliqui mali sunt, & extra Ecclesiæ aliqui boni. Deinde 2. Tim. 2. 20. per domum intelligitur Ecclesia: per vas in gloriam, quæ sunt in illa domo, intelliguntur electi, per vas in contumeliam, reprobri. Tertio Ecclesia comparatur corpori 1. Cor. 12. 12. Vt autem in corpore quædam partes sunt, quæ neque sensum, neque vitam habent: sic in Ecclesia quædam membra sunt, quæ neque fidem, neque charitatem habent, quæ vita est Ecclesia. Ergo impii vera Ecclesiæ membra esse possunt. *Rhemer. es ita argumētantur.* Quemadmodum in vinearum in fructuosi esse possunt: ita mali membra Ecclesiæ esse possunt, *Annotat. in Ioh. 15. sed. 1.* Omnes palmitem in me fructum non ferentem, tollit Pater, inquit Christus. Ergo in Christo palmites in fructuosi esse possunt.

V. *Respond. ad 1.* Paulus voluit incestuosum illum eiici ex Ecclesia particuliari, puta Corinthiorum, non vt auelleretur ab Ecclesia Catholicæ (ex illa enim nemo eiici potest) sed vt hoc modo ad peccati agnitionem & fugam adduceretur, atque ita fieret ipso actu membrum Ecclesiæ Catholicæ. ad 2. Per magnâ illâ domum, in qua sunt vasa in gloriâ & contumeliam, intelliguntur Ecclesiæ particuliæ, sparsæ per totū terrarū orbem, in quibus sunt boni

Tom. V.

& mali. ad 3. Non vt in corpore humano possunt esse membra sensu vitaque destituta, vt in paraliticis: ita quoq; in corpore Christi mystico. Illud enim est totum homogeneum, quod semper vegetatur spiritu Christi, & quidem vel actu primo taetum, vel actu primo & secundo simul. ad 4. Non vt in vite possunt esse palmites exsucci & infrugiferi: sic quoque in Christo possunt esse infideles; ob causam modo dictam. ad 3. & 4. simul. Sicut, quidquid in corpore est, nullam vitam sensumque recipiens a corpore, proprie corporis pars non est, quantumvis arcte corpori adhaerere videatur: & rursus, Sicut, quidquid in vite est, nullum succum recipiens à vite, proprie viti pars non est, quantumvis arcte viti adhaerere videatur: sic impii, etiæ sunt in Ecclesia externa, tamen quia non sunt participes vita illius spiritualis per Christum, Ecclesiæ interna membra iudicandi non sunt.

VI. Nunc videamus exempla Pauli & Iude, quæ adducit Bellarminus *DéPaulo* sic ratiocinatur. Iohannes Hus dicebat, Paulum semper fuisse de Ecclesia. Ipse autem Paulus 1. Tim. 1. Gal. 1. 1. Cor. 15. affirmat, se persecutum esse Ecclesiæ Dei; & idem de eo affirmat Lucas Act. 9. Quare igitur, vel illa Ecclesia, quam Paulus persequebatur, erat vera Dei Ecclesia, vel non: si vera, igitur Paulus non fuit aliquando membrum vera Ecclesia. Quomodo enim erat de illa Ecclesia, quam totis viribus oppugnabat: si non erat vera illa Ecclesia, ergo mentiuntur Paulus & Lucas, cum eam absolute Ecclesiæ Dei vocant. *Respond.* Paulus semper fuit de Ecclesia, secundum prædestinationem & consilium Dei, & quidem actu (nam in Deo potentia esse quid dixeris?) sed secundum vocacionem, siue internam, siue externam, non semper fuit de Ecclesia, sed tum cœpit esse, quando teipsa fuit vocatus. Ethoc vult *Augustinus* /erm. 1. de conversione Pauli, quando ait, Paulum etiæ prædestinationem, tamē lupum ante fuisse, quam orem. Nimurum non erat actu in se ovis, aut filius Dei, aut membrum Ecclesiæ: sed actu erat in Deo & Christo talis, potentia in se. *DéIuda* sic argumentatur noster Cardinalis. Iohannes Hus dicebat, Iudam nunquam fuisse de Ecclesia. Iudas enim reprobus erat, vt patet ex Act. 1. Sed illum fuisse de Ecclesia constat ex eodem cap. vbi dicitur fuisse Apostolus ex duodecim, & episcopus vocatus à propheta David, Psal. 108. Que non possunt esse vera, nisi aliquando de Ecclesia fuerit. *Respond.* Hus id voluit, Iudam nunquam fuisse de Ecclesia Catholicæ & interna. Bellarminus probat illum fuisse in Ecclesia particuliari & externa. Hinc *Augustinus tract. 61. in Iohannem* eleganter ait, Iudam unum fuisse ex Apostolis, commixtione corporali, non vinculo spirituali: carnis adiunctione, non cordis unitate.

VII. Sequuntur testimonia Patrum, quæ Bellarminus adducit numero duo. Primum ex Cypriano l. 3. epist. 3. & lib. 4. epist. 2. qui apertissime docet, in eadem Ecclesia esse triticum & zizania, vasa auræ & lignea, cum certum sit, zizania comburenda, & lignea vasa esse in contumeliam. Alterum testimoniū est ex Augustino tract. 45. in Iohannem. Secundum præscientiam & prædestinationem, quam multæ oves foris, quam multi lupi intus? Quibus verbis prædestinatos multos dicit esse extra Ecclesiæ, & reprobos multos intra Ecclesiæ. Quod idem repetit lib. 2. contra Cresconium cap. 34. *Respondendo ad 1.* Cyprianus loquitur de Ecclesiæ particularibus, pura Carthaginensi & Romana. In iis vero bonos & malos esse permixtos diferte concedimus. ad 2. Multi prædestinati, siue oves, sunt extra Ecclesiæ, quatenus actu nondum sunt vocati. Rursus multi reprobri sunt intra Ecclesiæ externam & particularem.

VIII. Rationes duas pro sua sententia adferit Bellarminus: quibus adiicimus tertiam ex episcopo Ciciletrensi. Primo. Si sola prædestination facit hominem esse de Ecclesia, cum sequetur, Turcas, Iudæos, hæreticos, & quoslibet impios, si prædestinati sint, nunc esse de Ecclesia, & viua Christi membra: & contra quoslibet sanctos, & pios baptizatos, si non sint prædestinati, non esse de Ecclesia, neque de corpore Christi. Vtrumque autem est falsissimum. Secundo. Sioli prædestinati, siue electi, iusti, & sancti, ad Ecclesiæ Dei pertinerent, tum nullum de Ecclesiæ certum & infallibile iudicium esse posset: neque eius autoritas in docendo, arguendo &c. per prælatos Ecclesiæ inquam recte exerceri posset. Siquidem semper incerti esseamus, quinam vere iusti aut electi sint, ac proinde quibus verbum Dei applicandum sit. Ne-  
mo sanctificatione cognoverit fratres suos, & nec pastores cognoscenter oves, nec ab illis cognoscuntur. Ergo necesse est, omnes veram fidem profientes, ad Ecclesiæ confortium pertinere. Ter. 10. Una tantum est Ecclesia. At impii, qui extine Christum profitentur, sunt membra Ecclesiæ. Ergo huius unius Catholicæ Ecclesiæ. *Respond. ad 1.* Sola prædestination non facit, vt aliquis sit actu membrum Ecclesiæ: sed ad hoc requiritur vocatio. Quare prius illud membrum non sequitur ex nostra sententia. Nam vt Turcae, impi, hæretici &c. qui sunt prædestinati, actu incipient esse in Ecclesia Catholicæ, ad hoc requiritur vocatio, adeoq; iustificatione & sanctificatione. Posterius membrum recte deducitur ex nostra sententia. Nam omnes sancti & pii, qui sunt tales professione tantum externa, sunt alieni ab Ecclesia Catholicæ & inuisibili. ad 2. Iudicium de externa Ecclesiæ tamdiu certum est, quamdiu in pastoribus simul & populo conspicuntur duæ illæ notæ, verbi Dei pura prædicatio, & legitima sacramentorum administratio. Itaque nihil eorum incommodorum lequitur, quæ Bellarminus nobis obiicit. Nam Ecclesiæ particuliæ non constant ex solis prædestinatis. ad 3. Una est Ecclesia Catholicæ & interna: cui adiuncta est Ecclesia externa, imo & malignans, vt patet in Caino & Abele, Petro & Iuda.

IX. Hucusque est thesos, videlicet impios, profitentes fidem Christi, esse in Ecclesia Catholicæ: sequitur hypothesis, caue partim de magnis peccatoribus, partim de infidelibus occultis: quos vtroque Bellarminus etiam contendit esse in Catholicæ Christi Ecclesiæ. Demagnis peccatoribus, & illis quidem non occultis tantum, sed etiam manifestis, tribus argumentorum generibus probat illos esse in Ecclesia Catholicæ. Et primo quidem adferit testimonia Scriptura: vbi primo loco repetit parabolæ de area, de reti, de coniuio nuptiali, de decem virginibus, & de ouili. Has parabolæ probare ait, magnos peccatores esse in Ecclesia, & addit, Catholicos oīli his vlos esse contra Donatistas, quibus illi ita labefactati sunt, vt ne verbum quidem respondere potuerint. Deinde ex Matth. 18. probat, in Ecclesia esse fratres, qui peccant, & ita peccant, vt non admittant fraternalis admonitiones. Tertio ex Matth. 23: probat, pastores malos, qui recte quidem docent, sed male vivunt, esse de Ecclesia. Quarto ex 1. Cor. 1. & seqq. cap. probat, in Ecclesia Corinthiorum fuisse magnos peccatores, puta

contentiosos, incestuos &c. *Quinto* per inductionem probat omni tempore in V. & N. T. gratissima peccata fuille in populo Dei. Atque haec est prima classis argumentorum. In secunda adserit testimonium Ecclesia Catholica, quae fuit tempore Augustini. Erat illo tempore collatio inter 306. Catholicos episcopos, quorum Augustinus ipse unus erat, & 296. episcopos Donatistas. In ista collatione Donatistæ coacti sunt fateri, esse in Ecclesia bonos & malos; quod Ecclesia comparetur reti, malos & bonos pisces congreganti, & areæ, in qua magis apparet palea quam frumentum. In tercia classe recitat testimonia Patrum, qui omnes uno ore docent, in Ecclesia esse bonos & malos. Nam *Cyprianus lib. 3. epist. 3.* ait, in Ecclesia esse zizania. *Nazianzenus orat. 1. apologetica* Ecclesiam comparat ingenti bellua, quæ ex variis bestiis sit confusa. *Chrysostomus lib. 3. de sacerdotio* multis perficitur peccata eorum, qui ab episcopis reguntur. *Hieronymus dialogo contra Luciferanos* ait, ut in arca Noe fuerunt omnis generis animalia, v.g. lupus & agnus: sic in Ecclesia esse iustos & peccatores. *Augustinus tract. in Iohann. 6. & alibi* ait, & bonos & malos esse in Ecclesia Catholica, tanquam grana & paleas &c.

X. Haec sunt argumenta numero multa: quibus vnum responsum conuenit. Peccant nempe omnia homonymia, & ignoratione elenchi. Nos enim concedimus de Ecclesiis particularibus, quæ fidem Catholicam profitentur, secundum rationem externam ipsarum, bonos & malos ibi permixtos esse. Quamobrem argumenta Bellarmini nihil ad nos, qui annuimus & deploramus etiam magnos peccatores hac ratione in Ecclesia esse. In qua si non essent, frustra de correctione & excommunicatione graui illorum ageretur. Verum enim vero ne nihil respondisse videamur, age certis aphorismis summa quædam capita responsionum complectamur. 1. Ecclesia Catholica sumitur dupliter vel pro tota Ecclesia, quæ est corpus Christi, interna & externa ratione, quemadmodum à nobis in hac questione sumitur: vel pro particularibus Ecclesiis omnibus, quæ fidem Catholicam profitentur. Priori modo soli boni sunt in Ecclesia Catholica: posteriori, mali sunt cum bonis, externa societate, non interna coniunctione. 2. Parabolæ allatae Donatistas refellunt fortissime, quia illi particulares Ecclesiæ iactabant constare solis sanctis. Nos vero ne attingunt quidem: quia distinguimus externam Ecclesiæ rationem ab interna. 3. Testimonia Scripturæ & Patrum loquuntur de particularibus Ecclesiis. 4. Ecclesiæ particulars, in quibus sunt multi magni peccatores, appellantur Ecclesiæ duabus de causis. Primo, quia res ferre soleant appellari ex parte meliore: quomodo vini dolium appellamus, in quo tamen multum facis inesse nouimus. Deinde, quia lex charitatis iubet nos bene iudicare & sperare de omnibus, qui religionem Christi profitentur, etiæ peccant aliquando, & valde peccant. 5. Ecclesia Catholica etiæ constat ex particularibus Ecclesiis: non tamen constat ex iis omnibus, qui sunt in particularibus Ecclesiis, sed ex solis bonis.

XI. Confutatis argumentis, quibus Bellarminus probare instituit, magnos peccatores esse in Ecclesia Catholica: videamus argumenta nostra, quibus probatur non esse. Habemus autem & nos partim Scripturae testimonia, partim rationes, partim denique dicta Patrum. *Testimonia Scripturae sunt tria.* Primum est *Esa. 52. 11.* Recedite, recedite, exite inde, nolite pollutum tangere: exite de medio eius. *Quem locum* Apostolus 2. *Cor. 6. 17.* exponit, & addit: Et ego recipiam vos, inquit Dominus: & ero vobis in Patriæ, & vos eritis mihi in filios & filias. Vnde colligere est, Ecclesiam Catholica constare ex filiis Dei, qui se separant à mundo, id est, ab impiis, siue sunt in Ecclesiæ particularibus, siue extra illas. Secundum est *Cor. 10. 17.* Vnus panis, vnus corpus multi sumus. Ex quo loco sic ratiocinamur. Panis fit ex frumento, non ex paleis: neque ex frumento vna cum paleis, sed ex solo frumento. Ergo Ecclesia Catholica, quæ panis hoc loco comparatur, ex solis bonis constat. Tertium est *Rom. 8. 9.* Qui non habet Spiritum Christi, non est eius. & *1. Cor. 12. 13.* Vno spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus. Hinc efficitur, eos qui spiritu Christi carent (quales sunt magni peccatores) non pertinere ad Christum, & proinde nec ad Ecclesiam Christi. Inter rationes nostras illa eminet. Qui habet Ecclesiam matrem, habet Deum Patrem. At magni peccatores non habent Deum Patrem. Ergo nec Ecclesiam matrem. *Testimonia Patrum* multa possunt adduci, nempe omnia illa, quæ cap. præced. commemo- rauimus. Sed hoc loco crimus contenti duobus istis. *Augustinus lib. de unit. Ecclesiæ. 12. ait:* impias turbas Ecclesiæ, in Ecclesia non deputari. *Idem lib. contra literas Petilianæ. 118.* sic scribit. Non ideo putandi sunt (loquitur de fornicatoribus, immundis, hæreticis &c.) esse in corpore Christi, quod est Ecclesia; quia sacramentum eius corporaliter participes sunt. Illa enim & in talibus sancta sunt &c. Ipsi autem non sunt in illa Ecclesia Christi compage, quæ in membris Christi per connexum & contactum crescit in incrementum Dei.

XII. Restat ut diluamus argumenta, quibus Bellarminus probat, occultos infideles, id est, illos, qui nec fidem internam, nec villam Christianam virtutem habent, sed externe tantum, propter temporale aliquid commodum, fidem Catholicam profitentur, pertinere ad Ecclesiam Catholicam, hoc est, esse Catholicos non-catholicos. Hanc paradoxam sententiam probat ex Scripturis, Patribus, & ratione. Ex Scripturis adducit locū 1. *Ioh. 2.* E nobis exierunt, sed non fuerunt ex nobis. Hinc probatur, hæreticos occultos, quos Apostolus dicit. Antichristos vocat, non est de Ecclesia, animo ac voluntate, sed tantum externa professione. Non enim potuerint exire ex Ecclesia, si in illa non fuissent. *Reff.* Ethicæ est perpetua homonymia, atq; ignoratio elenchi, quæ paulo ante §. 10. ostendimus. Nimirum occulti infideles sunt in Ecclesia particulari & externa: non sunt in Catholicæ & interna. Itaque ex illa, non ex hac exierunt. Ex Patribus haec summatim adducit. *Origines homil. 21. in Ioh.* scribit, Iebusæos semper futuros esse in Hierusalem, hoc est, hæreticos in Ecclesia. *Augustinus lib. 3. de baptismō contra Donatistas. c. 19.* fatetur eos, qui fraternalæ charitatis inimici sunt, siue aperte foris sunt, siue intus est, videantur, pseudochristianos & antichristianos esse. *Idem lib. 4. contra Donatistas. c. 10.* ait, multa est frumenta foris, & multa zizania intus. *Reff.* Hæretici, pseudochristiani & c. sepe sunt in Ecclesia particulari & externa. Sed hoc nihil ad rem. Deinde multi, qui ex prædestinatione Dei pertinent ad Ecclesiam nondum sunt in illa, quantum ad vocationem. Et multi, qui in Ecclesia versantur quantum ad externam vitam, non sunt de Ecclesia, quantum ad fidem, spem, & charitatem. Rationes has adducit. 1. Hæreticus occultus potest habere autoritatem & iurisdictiōnem in Ecclesiæ. Ergo est de Ecclesia. *Reff.* Non facit Ecclesiastica dignitas Christianum, ut loquitur Hieronymus, id est, non facit ut aliquis sit membrum Ecclesiæ Catholicæ: etiæ interim est membrum Ecclesiæ secundum externam rationem. 2. Ecclesia est similis corpori humano. Corpus autem humanum

varias habet partes; quarum quædam viuunt, & sentiunt; quædam viuunt, sed non sentiunt; quædam nec viuunt, nec sentiunt. Similiter se habet in Ecclesia. Quidam fidem & charitatem habent, quidam solam fidem, quidam ne ipsam quidem fidem, sed externam duxat coniunctionem. *Reff.* Ecclesia Catholicæ & interna est similis corpori humano, propter varietatem, & unionem internam, & communionem, quæ perinde cernitur inter fideles & membra corporis. Ecclesia particularis & externa est similis corpori humano, propter varietatem officiorum, & unitatem membrorum externam. Itaque soli electi sunt membra Ecclesiæ Catholicæ, secundum rationem & formam internam. At omnes fidem profitentes sunt membra Ecclesiæ secundum externam & communem ipsius rationem. Sunt, inquam, membra Ecclesiæ Catholicæ materialia. Sed hic disputatur de formalis ratione. Atque hoc modo negamus, vnum esse corporis humani, & corporis mystici, hoc est, Ecclesia, quod vivat, & non sentiat: multo minus, quod nec vivat, nec sentiat. Nam si est membrum, est viuum. Est autem vita duplex, ut est gemina Ecclesiæ ratio. Nam in Ecclesia externa est vita fidei historicæ, vel temporarie: in interna, est vita fidei salutificæ. Quanquam, vita illa prior respectu posterioris vita dici non meretur. Sed paucis. Ecclesia Catholicæ est corpus Christi, cuius membra viuunt per Spiritum Christi, & proinde non possunt esse arida vel mortua.

## CAPVT VII.

*Quosdam non baptizatos pertinere ad Ecclesiam Catholicam.*

I. *Vestio illa, Ex quibus hominibus constet Ecclesia Catholicæ, subdicitur in capita certa, ex quibus alia sunt præcipua, alia minus præcipua. Præcipua rursus tractantur* *neq; vobis* vt, An Ecclesia constet ex electis & reprobis: vel *xag; vobis* vt, An Ecclesia constet ex magnis & notoriis peccatoribus, itemque ex infidelibus occultis. Et haec expediuitus duobus superioribus capitibus. Supersunt minus præcipua, numero tria, de non-baptizatis, de catechumenis, & excommunicatis. Quæ Bellarminus priori loco tractauit, nos posteriori iam tractanda suscipimus; & quidem distincte de non-baptizatis & catechumenis: quia multi non-baptizati non sunt catechumeni, & nostri hodie catechumeni fere sunt baptizati.

II. Non-baptizatorum duo sunt genera. Alii sunt non-Christiani, quos Apostolus 1. *Cor. 5. 12.* vocat *neq; vobis*, qui aut nullam religionem, aut certe non Christianam amplectuntur: vt sunt omnes gentiles, & Iudei. Hos est extra Ecclesiam nemo Christianus dubitat. Ideo enim ab Apostolo vocatur *neq; vobis*. Alii sunt Christiani, & quidem vel professione tantum, vel insuper etiam vocatione interna. Piores illi sunt in Ecclesia particulari & visibili: posteriores isti sunt membra Ecclesiæ Catholicæ & inuisibilis. Rursus Christiani non-baptizati sunt vel infantes, vel adulti. Et infantes aut sunt electi, aut non. Infantes electi vel ante baptismum decedunt, vel baptismò superiuunt: & hi iterum perueniunt ad annos discretionis, vel non. Omnes infantes electi sunt de Ecclesia Catholicæ: & illi quidem, qui perueniunt ad annos prudentiarum, actu incipiunt esse de Ecclesia, quando vocantur, & fide donantur. Qui vero non perueniunt ad annos prudentiarum, siue sunt baptizati, siue non, quia fide interna extra ordinem donantur à Spiritu sancto, ipso actu sunt membra Ecclesiæ Catholicæ. Quod artinet ad infantes Christianorum non-electos, illi sunt membra Ecclesiæ particularis: quia vt omnes infantes Iudeorum circumcisorum censebantur in fœdere, ita omnes infantes Christianorum sunt Christiani, & haec tenus pertinent ad Ecclesiam. Atque hoc est, quod dicit Apostolus liberos sanctorum esse sanctos, 1. *Cor. 7.* non quia sanctitas aliqua ipsis inheret, sed quia sunt Christiani, hoc est distincti a non-sanctis, quales sunt omnes infideles extra Ecclesiæ pomaria. Sequuntur Christiani adiutori non-baptizati. Et illi quoq; aut sunt electi, aut non. Illi sunt in Ecclesia Catholicæ, partim ex cōsilio Dei, vi electionis; partim ipso actu, vi vocationis: hi non sunt in Ecclesia Catholicæ, sed externa & particulari. Sit itaque nostra thesis. Omnes Christiani non-baptizati, qui sunt prædicti vera fide, sunt membra vera Ecclesiæ.

III. Hanc thesi ita confirmamus. 1. Extra Ecclesiam non est salus. Atque omnes Christiani non-baptizati, si vera fide prædicti sunt, seruantur. Ergo non sunt extra Ecclesiam. 2. Qui sunt membra Christi, sunt etiam membra Ecclesiæ Catholicæ, quæ est corpus Christi. At Christiani non-baptizati, si vera fide prædicti sunt, sunt membra Christi: quia per fidem Christi inscriimus *Iohann. 14. 5. Rom. 6. 5. Gal. 2. 20. 3.* Qui sunt filii Dei in Christo Iesu, sunt etiam filii Ecclesiæ: quia qui Deum habet patrem, Ecclesiam habet matrem. At Christiani non-baptizati, qui sunt prædicti vera fide, sunt filii Dei in Christo Iesu. 4. Remissio peccatorum, & donatio Spiritus sancti non contingit nisi iis, qui sunt in Ecclesia Catholicæ. Nam vero Christiani non-baptizati, si prædicti sunt interna fide, contingit remissio peccatorum & donatio Spiritus sancti. Ergo sunt in Ecclesia Catholicæ. 5. Latro conuersus in cruce non fuit baptizatus. At ille fuit in Ecclesia: quia Christus ipsi dixit, Hodie mecum eris in paradiso, hoc est, in Ecclesia triumphantem. 6. Martyres complures, vera fide prædicti, fuerunt non-baptizati: vt pote abrepti ad supplicia ante suscepimus baptismum. Quis vero dixerit illos non fuisse ciues Ecclesiæ? 7. *Augustinus* hanc sententiam confirmat lib. 4. contra Donatistas cap. 22. his verbis: Quantum valeat etiam sine visibili sacramento baptimi, quod ait Apostolus, Corde creditur ad iustitiam, ore autem fit confessio ad salutem, in illo latrone declaratum est.

IV. Non-baptizatos non pertinere ad Ecclesiam, his argumentis conciunt aduerteri. Primum Bellarminus profert ex *Ath. 2. 41.* Qui ergo receperunt lemnem eius, baptizatis sunt, & appositæ sunt Ecclesiæ ex illa animæ circiter mille: Ex quo concludit, illos ter mille homines, antequam baptizati erant, non fuisse de Ecclesiae.

*Respond.* Appositæ sunt illæ animæ ad externum Ecclesiæ Christianæ cœtum. At nos querimus de Ecclesia Catholicæ, & concedimus, baptizatos omnes in externam & particularem Ecclesiam recipi a qua ante baptismum exclusi sunt: sed non necessario ad Catholicam & Ecclesiam pertinere baptizatos omnes dicimus, nec ab ea exclusos esse omnes non-baptizatos. Baptismus admittit in Ecclesiam particularem: sed in Ecclesiam Catholicam potest aliquis admitti sine baptismo; quia hanc ad rem sufficit veritas. Itaque qui

## LIBER PRIMVS CAP. VIII.

67

baptizantur, sunt membra Christi & ecclesiae, secundum rationem ecclesiae externam, & actum externum illius. At formale, id est, actus internus fidei, praevenit aut superuenit pro Dei beneplacito: quo actu vere & formaliter in ecclesia sunt, sive baptizandi, sive iam baptizati. Secundum argumentum Bellarmini est eiusmodi. Non baptizati non habent ius ad sacram Eucharistiam, neque ad alia, quae sunt communia vniuersae ecclesiae. Non igitur actu & proprie sunt de ecclesia. Respondeo. Argumentum iterum concludit de ecclesia externa & particulari. Nam ordo ecclesiasticus seruandus est in ecclesia visibili, vt nulli admittantur ad Eucharistia perceptionem, nisi baptizati. At hinc non sequitur, illum, qui est praeditus vera fide, non pertinere ad ecclesiam catholicam, ob id, quia non est baptizatus. Nam ut vera fides est nota ecclesiae catholicae, ita baptismi administratio & S. Eucharistia perceptio pertinent ad notas ecclesiae visibilis.

V. Tertium argumentum sic proponunt alij. Per baptismum induimus Christum, Gal. 3. ver. 27. Ergo etiam sic ingredimur in ecclesiam. Respondeo. 1. Ingressus in ecclesiam fit vel eterna Dei electione, vel acceptio pacti fœderis gratiae, vel susceptione signi fœderis, vel participatione bonorum fœderis. Qui natus est ex Christianis parentibus, secundo modo est in ecclesia: qui baptismum suscipit, tertio modo ingreditur in ecclesiam: qui perfidem habet remissionem peccatorum, etiam nec natus sit ex fideliis parentibus, nec baptizatus; iam re ipsa membrum est ecclesiae inuisibilis. Sed is operam dabit, vt fidem etiam voce, & baptismi susceptione in ecclesia visibili testatam faciat. 2. Per baptismum induimus Christum, quatenus actio externa coniungitur cum interna. Itaque hoc non sit sine lide. 3. Apostolus ait eodem cap. ver. 26. Omnes filii Dei estis per fidem in Iesu Christo. At multi crediderunt, antequam baptizarentur. Ergo ante baptismum, id est, sacramentum visibile fuerunt in ecclesia.

VI. Quarto sic ratiocinantur. In baptismino fit emundatio à peccato. Ergo & salutis initium. Respondeo. 1. Si baptismus constet actione externa & interna, sive, si consideretur, οὐώλως, hoc verum est. 2. In baptismino externo (de hoc enim est quæstio) ob-signatur emundatio à peccatis, quam quis fidelis consecutus est, aut consequetur. 3. Qui credidit, etiam ante baptismum iam purgatus est à peccatis. 4. Gratia Dei & meritum Christi plus præstant, quam fides; & fides plus, quam baptismus. Quinto sic disputant. Absque baptismino nemo ingreditur in regnum cœlorum. E. nec in ecclesiam catholicam.

Respondeo. 1. Antecedens est impium, & consolationi Christianæ aduersum: cum baptismino nonnulli vere credentes potius non possint, etiā ve-lint. 2. Fides potest esse absque baptismino, etiā non potest esse cum contentu baptismi iuxta illud Bernhardi. Non priuatio, sed contemnitus baptismi damnat. Iam vero ubi est fides, ibi & salus. Sexto sic argumentantur. Per circumcisio[n]em Iudei fuerunt assumti in ecclesiam. Ergo nos assumti per baptismum. Respondeo. 1. Abrahamus fuit in ecclesia & iustificatus estante circumcisio[n]em: quia, vt docet Apostolus Rom. 4. 11. accepit circumcisio[n]em, tanquam signum & sigillum iustitiae fidei. 2. Circumcidit non debuerunt, nisi qui iam erant de ecclesia. 3. Circumcisio[n] non facit fœdus cum Deo, sed factum ob-signat. De baptismino idem est iudicium.

VII. Septimum argumentum est eiusmodi. Baptismus est sacramentum initiationis, vt omnes concedunt. Ergo per baptismum initiamur ecclesiae, & per consequens, ante baptismum non sumus in ecclesia. Respondeo. 1. Baptismus & circumcisio dicuntur sacramenta initiationis, non quod initium Christianismi & salutis faciant, sed quia initium salutis ob-signant. Opponunt enim sacramentis confirmationis. 2. Initiari ecclesiae est visibiliter consecrari, οὐώλως: non autem incipere esse in ecclesia inuisibili & catholicæ. 3. Qui sunt nati ex Christianis parentibus, sunt in ecclesia, & non sunt. Sunt: quia sunt in fœdere. Non sunt: quia nondum appositi sunt externæ societati, in quam recipiuntur per baptismum; sicut in fœdus recipiuntur per promissionem Dei, Ego Deus tuus & semini tui post te. Sed accedamus ad caput sequens de Catechumenis, affinem plane materiam; vnde ex hoc capite ad illud, & ex illo ad hoc multa licebit transferre.